



RAPORT

privind activitatea Departamentului de relații internaționale și programe comunitare anul universitar 2020 – 2021

I. PREZENTARE

Departamentul de Relații Internaționale (DRI) reprezintă și construiește imaginea Universității în străinătate, de la instituirea sa în februarie 2008, reușind să înscrie Universitatea Dimitrie Cantemir din Țirgu-Mureș în Carta Erasmus în primăvara anului 2009, prin Directorul DRI numit de Senat – conf. univ. dr. Mihai Vodă cu sprijinul doamnei conf. univ. dr. Anișoara Pop și a domnului avocat Dorel Blaj, respectiv Carta Erasmus Extinsă și pentru plasamentele studențești în anul 2012, cu valabilitate din anul universitar 2013/2014. Anul 2020 marchează încheierea programului Erasmus pentru perioada 2014-2020.

Desemnarea doamnei conf.univ.dr. Eleonora Laura Avram ca și coordonator instituțional Erasmus în aprilie 2017 și a doamnei Sorana Bucur ca și coordonator Erasmus pentru Facultatea de Medicina Dentara, a doamnei Nemeș Anca ca și coordonator Erasmus pentru Facultatea de Psihologie, în noiembrie 2019, respectiv angajarea domnului Andrei Murgu pe post de expert relații externe în cadrul departamentului au întregit membrii Departamentului. Astfel, în prezent, coordonatorii Erasmus pe facultăți sunt:

- Brîndușa Gorea, Facultatea de Drept;
- Smaranda Vancea, Facultatea de Științe Economice;
- Anca Nemeș, Facultatea de Psihologie;
- Radu Negru, Facultatea de Geografie;
- Sorana Bucur, Facultatea de Medicină

II. REALIZĂRI

Rezultatele dezvoltării relațiilor cu statele non UE, sunt reflectate de cele 23 de mobilități realizate de cadrele didactice și personalul universitar, din care 7 mobilități au fost mobilități outgoing de predare/training la universități din Uganda (2), Kirgistan (2), SUA (2), India (1)



respectiv 16 mobilitati incoming de predare la UDC din Kenya (2), Kirgistan (3), Serbia (2), Ucraina (1), Uganda (2), Kosovo (4), Indonezia (1) si Egipt (1).

Mobilitatile de predare au avut ca obiectiv prezentarea unor teme de interes din domeniul Stiintelor Economice, Strategii de reorganizare a companiilor, Management, Finante, Geografie, Turism si Informatii Geospatiale. Mobilitatile STT au avut ca obiective principale consolidarea colaborarii dintre parteneri, initierea de noi colaborari, cresterea vizibilitatii internationale a universitatii.

La nivelul statelor membre UE și țărilor terțe asociate la program au fost realizate 49 de mobilități, din care 48 mobilități de plasament realizate de studenții UDC la organizații gazdă din Italia și Franța și o mobilitate pentru cadre didactice, în Turcia.

Apariția pandemiei de COVID 19 a impus conditii speciale si adaptari corespunzatoare pentru a avea posibilitatea de a realiza mobilitatile propuse. Activitatile desfasurate in cadrul DRI, a proiectului Erasmus cu tarile partenere au vizat in primul rand validarea acordurilor inter-institutionale cu universitatile implicate in proiect.

Dupa trecerea in revista a tuturor fluxurilor de mobilitati si a numarului lor pe fiecare tara, s-a trecut direct la promovarea acestora si selectia participantilor care la intoarcerea din mobilitati au prezentat activitatile desfasurate si rezultatele obtinute la intalnirile organizate de Biroului Erasmus in cadrul universitatii.

In timpul mobilitatii, cadrele universitare au tinut in permanenta legatura cu Biroul Erasmus, fiind incurajati sa posteze pe retele de socializare (Facebook) fotografii care sa ilustreze buna desfasurare a mobilitatii lor de staff training sau de predare. De studentii incoming s-au ocupat coordonatorii Erasmus si cate un tutore responsabil de fiecare student in parte, oferindu-le asistenta la cazare, transport, viza, relatia cu autoritatile de la serviciul de imigrari, integrare sociala intre studentii nostri si in cadrul comunitatii locale.

In privinta mobilitatilor incoming de cadre universitare am desfasurat activitati de promovare a acestora in mediul academic local, judetean prin articole legate de vizita si scopul lor, postarea de informari pe Facebook si la avizierele universitatii. Am oferit asistenta in obtinerea vizelor necesare, a asigurarii transportului de la aeroport la universitatea noastra, a cazarii incercand o cat mai buna integrare a lor in viata campusului Universitatii Dimitrie Cantemir din Timișoara. Dupa desfasurarea programului prevazut in Mobility Agreement, am organizat vizite la obiectivele culturale locale si regionale, incurajand implicarea cadrelor si studentilor universitatii noastre in activitati.



Cuantificarea rezultatelor DRI și contribuția la obiectivele strategiei de internaționalizare se reflectă în publicațiile comune cu studenții și profesorii de la universitățile partenere. Astfel, departamentul DRI marchează concret contribuția la dezvoltarea educației și cercetării în țările partenere:

Proiect internațional cu CSUN, SUA:

1. Voda M, Murgu A., Graves M.S., Sarpe C.A., Avram C. (2021) The Țigani Community Adaptability to Changes in Rural Romania and the COVID-19 Impact, *International journal of environmental research and public health*, 18 (20), 10622. <https://www.mdpi.com/1660-4601/18/20/10622>. Q1-2021. IF:4,614. AIS: 0,866

Proiect internațional cu Hunan University, China:

2. Wang K, Gan C, Chen L, Voda M. (2020) Poor Residents' Perceptions of the Impacts of Tourism on Poverty Alleviation: From the Perspective of Multidimensional Poverty, *Sustainability*, 12 (18), 7515. <https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7515>. Q2 Impact Factor: 3,251. AIS:0,462

Proiect internațional cu HNB Garwhal, India:

3. Gupta, S.K., Tiwari, S. & **Voda, M.** (2021) Stakeholders' satisfaction towards Sustainable Tourism Development in Pushkar Region Of Rajasthan. *Geographia Technica*, 16 (1), 87-96.

Proiect internațional cu Cairo University, Egipt:

4. Mohamed, R.A., Abd El Gawad, Z.Y., & **Voda, M** (2021) Using Web GIS for Marketing Historical Destination Cairo, Egypt. *Geographia Technica*, 16 (2), 193-204.

Proiect internațional cu Politeknik Negeri Bali, Indonezia, SUA:

5. Mudana, I.G., Ernawati, N.M., & **Voda, M.** (2021) Analysis Of The Evolving Cultural Tourism Implementation In Bali Indonesia. *Multicultural Education*, 7 (6), 608-619.

Director Departament,
Conf.univ.dr.habil. Mihai Vodă



RAPORT

privind activitatea Departamentului de relații internaționale și programe comunitare anul universitar 2021 – 2022

I. PREZENTARE

Departamentul de Relații Internaționale (DRI) reprezintă și construiește imaginea Universității în străinătate, de la instituirea sa în februarie 2008, reușind să înscrie Universitatea Dimitrie Cantemir din Țirgu-Mureș în Carta Erasmus în primăvara anului 2009, prin Directorul DRI numit de Senat – prof. univ. dr. Mihai Vodă cu sprijinul doamnei conf. univ. dr. Anișoara Pop și a domnului avocat Dorel Blaj, respectiv Carta Erasmus Extinsă și pentru plasamentele studentești în anul 2012, cu valabilitate din anul universitar 2013/2014. Pentru programul Erasmus aferent perioadei 2021-2027 a fost semnată o nouă Cartă Erasmus, ceea ce permite universității noastre să contribuie, în continuare, la crearea unui spațiu european al educației cu un impact global, oferind studenților din toate domeniile de studiu și din toate ciclurile de studiu posibilitatea de a studia sau de a se forma în străinătate ca parte a studiilor lor. De asemenea, permite oricărui membru al personalului angajat la UDC, să predea sau să se formeze în străinătate ca parte a dezvoltării sale profesionale.

Din anul 2017 doamna conf. univ. dr. Eleonora Laura Avram este coordonatorul instituțional Erasmus. iar nivel de facultăți, activitățile Erasmus sunt coordonate de următoarele cadre didactice:

- Brîndușa Gorea, Facultatea de Drept;
- Smaranda Vancea, Facultatea de Științe Economice;
- Anca Nemeș, Facultatea de Psihologie;
- Radu Negru, Facultatea de Geografie;
- Sorana Bucur, Facultatea de Medicină

II. REALIZĂRI

Rezultatele dezvoltării relațiilor cu statele non UE, sunt reflectate de cele 45 de mobilitati realizate de cadrele didactice si personalul universitar, 30 mobilitati au fost mobilitati staff incoming de la universitati din Kyrgystan (4), Uganda (5), Bolivia (3), Kosovo (5), Indonesia (2), India (2),



Cambodgia (4), Malaezia (1), SUA (4) precum și 15 de mobilități outgoing în Kenya (3), Peru (1), Uganda (3), Cambodgia (4), Bolivia (3) și SUA (1).

Mobilitățile STT au avut ca obiective principale analiza ariilor curriculare comune, publicarea împreună de cursuri și articole de specialitate care să contribuie la dezvoltarea nivelului educațional și a cercetării în regiunile partenere, consolidarea colaborării dintre parteneri, inițierea de noi colaborări, creșterea vizibilității internaționale a universității. Mobilitățile de predare au avut ca obiectiv prezentarea unor teme de interes din domeniul Turismului, Științelor Economice, Management, Geografie.

La nivelul statelor membre UE și țărilor terțe asociate la program au fost realizate 58 de mobilități, în creștere față de anul precedent, din care 47 mobilități de plasament realizate de studenții UDC la organizații gazdă din Italia și Franța, 8 mobilități de predare la universități partenere din Spania (1) și Turcia (7) și 3 mobilitate de formare, în Franța (1), Spania (2).

Continuarea pandemiei de COVID 19 a impus elaborarea actului adițional pentru a avea posibilitatea de a realiza mobilitățile propuse.

Activitățile implementate în cadrul proiectului Erasmus cu țările partenere au vizat validarea acordurilor inter-instituționale cu universitățile implicate în proiect, selecția participanților și organizarea în bune condițiuni a mobilităților. După trecerea în revistă a tuturor fluxurilor de mobilități și a numărului lor pe fiecare țară, s-a trecut direct la promovarea acestora și selecția participanților. Toate mobilitățile Erasmus cu activitățile desfășurate și rezultatele obținute au fost prezentate la întâlnirile organizate de Biroul Erasmus în cadrul universității. În timpul mobilităților (incoming și outgoing), toate cadrele și personalul universitar au ținut în permanentă legătură cu Biroul Erasmus, fiind încurajați să posteze pe rețele de socializare (Facebook) fotografii care să ilustreze buna desfășurare a mobilității lor de staff training sau de predare. Atât în ceea ce privește mobilitățile outgoing cât și a mobilităților incoming de cadre universitare am desfășurat activități de promovare a acestora în mediul academic local, județean prin articole legate de vizita și scopul lor, postarea de informații pe pagina de internet, Facebook și la avizierele universității. Am oferit asistență în obținerea vizelor necesare, a cazării, a asigurării transportului de la aeroport la universitățile partenere pentru mobilitățile outgoing respectiv la UDC pentru incoming, încercând o cât mai bună integrare a lor în viața campusului Universității Dimitrie Cantemir din Târgu Mureș atât a mobilităților de staff cât și studentesti. După desfășurarea programului prevăzut în Mobility Agreement, am organizat vizite la obiectivele culturale locale și regionale, încurajând implicarea cadrelor și studenților universității noastre în activități. La nivelul Universității Dimitrie Cantemir din Târgu Mureș au fost desfășurate, în mod constant, activități de promovare a oportunităților și a beneficiilor oferite de mobilitățile de tip



Erasmus+ prin prezentarea programului în fața studenților, masteranzilor și profesorilor (festivitatea de deschidere a noului an universitar, conferința studenților și a masteranzilor, zilele Erasmus Open Doors, etc.). La aceste prezentări au fost invitați studenții și cadrele didactice care au beneficiat de mobilități Erasmus+ pentru a împărtăși din experiența lor. Un alt prilej de diseminare a rezultatelor programelor Erasmus este perioada de promovare a universității noastre în rândul viitorilor absolvenți de liceu. În această perioadă au avut loc întâlniri online cu clase de la liceele din oraș, dar și licee din județul Mureș, Harghita și Bistrița. Au fost prezentate materiale video și au fost transmise broșuri informative în format digital. Pentru promovarea programului s-au utilizat afișe care au fost postate pe site-ul universității și pe rețelele de socializare ale universității, au fost actualizate informațiile postate pe pagina web a universității noastre la secțiunea Relații Internaționale/Erasmus. Cadrele didactice și personalul universitar au transmis spre postare pe pagina de social-media a universității, momente din experiența lor Erasmus de predare sau training.

Cuantificarea rezultatelor DRI și contribuția la obiectivele strategiei de internaționalizare se reflectă în publicațiile comune cu studenții și profesorii de la universitățile partenere. Astfel, departamentul DRI marchează concret contribuția la dezvoltarea educației și cercetării în țările partenere:

Proiecte internaționale cu Hunan University, Wuhan University, China:

1. Voda, M.; Dumitrache, N.D.; Negru, R.; Du, Q.; Gan, C. Rural Geosystems' Future in the Smartphone World: The Inception of Romanian Tourist Sites. *Sustainability* 2022, 14, 9652. <https://doi.org/10.3390/su14159652>. Impact Factor: 3,9. AIS:0,527
2. Gan C, Voda M, Wang K, Chen L, Ye J. (2021) Spatial network structure of the tourism economy in urban agglomeration: A social network analysis, *Journal of Hospitality and Tourism Management*, 47, 124-133, <https://doi.org/10.1016/j.jhtm.2021.03.009>. Q1, Impact Factor: 7,629. CAUTHE (Council for Australasian Tourism and Hospitality Education Inc.). Premiul UEFISCDI.
3. Wang, Kai, Menghan Wang, Chang Gan, Qinchang Chen, and Mihai Voda (2021) "Tourism Economic Network Structural Characteristics of National Parks in the Central Region of China" *Sustainability* 13, no. 9: 4805 (<https://www.mdpi.com/2071-1050/13/9/4805>). Q2 Impact Factor: 3,889. AIS:0,516. Premiul UEFISCDI.

Proiect internațional cu Kyrgyz State University, Kyrgyzstan:

4. Zholdosbekov, E., Garg, V., Thakur, P.K., Duishonakunov, M., & **Voda, M.** (2021) Delineation Radar Zones Of Glaciers in the Ala-Archa Valley Of Kyrgyz Republic. *Geographia Technica*, 16 (SI), 100-110.



Proiect internațional cu Politeknik Negeri Bali, Indonezia:

5. Ernawati, N. M., Arjana, I. W. B., Puspita, N. P. L. A., **Voda, M.**, & Hazra, S. (2022). Human resource development for rural tourism: a green tourism approach. *International Journal of Green Tourism Research and Applications*, 4(2), 50-57.

Director Departament,
Prof.univ.dr.habil. Mihai Vodă



RAPORT

privind activitatea Departamentului de relații internaționale și programe comunitare anul universitar 2022 – 2023

I. PREZENTARE

Departamentul de Relații Internaționale (DRI) reprezintă și construiește imaginea Universității în străinătate, de la instituirea sa în februarie 2008, reușind să înscrie Universitatea Dimitrie Cantemir din Țirgu-Mureș în Carta Erasmus, pentru prima dată, în primăvara anului 2009.

Activitățile departamentului sunt coordonate de Directorul DRI numit de Senat – prof. univ. dr. Mihai Vodă cu sprijinul doamnei conf. univ. dr. conf. univ. dr. Eleonora Laura Avram, coordonatorul instituțional Erasmus și cu sprijinul coordonatorilor pe facultăți:

- Brîndușa Gorea, Facultatea de Drept;
- Smaranda Vancea, Facultatea de Științe Economice;
- Anca Nemeș, Facultatea de Psihologie;
- Radu Negru, Facultatea de Geografie;
- Sorana Bucur, Facultatea de Medicină

II. REALIZĂRI

Rezultatele colaborării cu statele non UE, sunt reflectate de cele 46 de mobilitati dintre care 29 au fost realizate de cadrele didactice incoming din SUA de la CSUN (4), din Kenya de la University of Nairobi (1), din Uganda de la Makerere University (2), din RD Congo de la Universite de Grand Lacs (2), din India de la HNB Garwhal University (2), din Bosnia de la Tuzla University (1), din Taiwan de la National Taiwan Normal University (1), din Bolivia de la Universidad de San Andres (1), din Indonezia de la Politeknik Negeri Bali (1), din Iordania de la Yarmouk University (1), din Argentina de la Universidad de Buenos Aires (1),

Pe parcursul anului universitare 2022-2023 am mai avut 17 mobilitati outgoing la Oberlin University in Japonia (2), Makerere University in Uganda (3), Universite de Grand Lacs (2), Iordania de la Yarmouk University in Iordania (2), Bosnia la Tuzla University (2), India la HNB Garwhal



University (2), Malaezia la Kuala Lumpur University (1), respectiv la University of Nairobi in Kenya(1).

La nivelul statelor membre UE și țărilor terțe asociate la program au fost realizate 74 de mobilități, în creștere față de anul precedent, din care 64 mobilități de plasament realizate de studenții UDC la organizații gazdă din Italia și Franța, 2 mobilități de studiu în Franța, 6 mobilități de predare la universități partenere din Bulgaria (3), Italia (1) și Turcia (2) și 2 mobilitate de formare, în Polonia (1), Turcia (1).

Cuantificarea rezultatelor DRI și contribuția la obiectivele strategiei de internationalizare se reflectă în publicațiile comune cu studenții și profesorii de la universitățile partenere. Astfel, departamentul DRI marchează concret contribuția la dezvoltarea educației și cercetării în țările partenere:

Proiect internațional cu Kyrgyz State University, Kyrgyzstan:

1. Zholdosbekov, E.; Duishonakunov, M.; Du, Q.; Voda, M. (2023), Assessing Glacier Boundaries in the Ala-Archa Valley of Kyrgyzstan by Using Sentinel-1 SAR Dataset and High-Resolution UAV Imagery. *Remote Sens.*, 15, 1131. <https://www.mdpi.com/2072-4292/15/4/1131> Q1. Impact Factor: 4,2. AIS: 0,877

Proiect internațional cu University of Nairobi, Kenya:

2. Ngatia, M.; Kithia, S.M.; Voda, M. (2023), Effects of Anthropogenic Activities on Water Quality within Ngong River Sub-Catchment, Nairobi, Kenya. *Water*, 15, 660. <https://doi.org/10.3390/w15040660>. Q2. Impact Factor: 3. AIS:0,67/

Proiecte internaționale cu Hunan University, Wuhan University, China:

3. Gan, C., Wang, K. & Voda, M. Decoupling relationship between carbon emission and economic development in the service sector: case of 30 provinces in China. *Environ Sci Pollut Res* (2022). <https://doi.org/10.1007/s11356-022-20032-4> .Q2 Impact Factor: 5,8. Springer Nature J.
4. Gan, C., Voda, M. Can green finance reduce carbon emission intensity? Mechanism and threshold effect. *Environ Sci Pollut Res* (2022). <https://doi.org/10.1007/s11356-022-22176-9> .Q2 Impact Factor: 5,8. AIS: 0.99. Springer Nature J.
5. Gan, C., Wang, K., Voda, M., Ye, J., & Chen, L. (2022). Analysis on the impact of technological innovation on tourism development: The case of Yangtze River Delta Urban Agglomeration in China. *Tourism Economics*, 29(5), 1251-1271. (<https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/13548166221102590>). Q1. Impact Factor: 3,6. Sage Journals.



Proiect internațional cu Politeknik Negeri Bali, Indonezia:

6. Arjana, I. W. B., Ernawati, N. M., Budiarta, I. P., & **Voda, M.** (2022). Visitors' brand awareness toward Pohsanten Tourist Village. *International Journal of Green Tourism Research and Applications*, 4(1), 23-29.
7. Ernawati, Ni Made, **Vodă, Mihai**, JENDRA, I Wayan, Tantri, Gusti Ayu Diah, **Avram Eleonora Laura**. *Hotel Recovery Post Pandemic: Is Rebranding Required?*. Journal of Environmental Management and Tourism, [S.l.], v. 13, n. 8, p. 2263 - 2270, dec. 2022. ISSN 2068-7729, DOI: 10.14505/jemt.v13.8(64).19.

Director Departament,
Prof. univ. dr. habil. Mihai Vodă

RAPORT

privind activitatea Departamentului de relații internaționale și programe comunitare anul universitar 2023 – 2024

I. PREZENTARE

Departamentul de Relații Internaționale (DRI) reprezintă și construiește imaginea Universității în străinătate, de la instituirea sa în februarie 2008, reușind să înscrie Universitatea Dimitrie Cantemir din Târgu-Mureș în Carta Erasmus, pentru prima dată, în primăvara anului 2009. Activitățile departamentului sunt coordonate de Directorul DRI numit de Senat – prof. univ. dr. Mihai Vodă cu sprijinul doamnei conf. univ. dr. conf. univ. dr. Eleonora Laura Avram, coordonatorul instituțional Erasmus și cu sprijinul coordonatorilor pe facultăți:

- Brîndușa Gorea, Facultatea de Drept;
- Smaranda Vancea, Facultatea de Științe Economice;
- Anca Nemeș, Facultatea de Psihologie;
- Radu Negru, Facultatea de Geografie;
- Sorana Bucur, Facultatea de Medicină

II. REALIZĂRI

Rezultatele colaborării cu statele non UE, sunt reflectate de cele 27 de mobilitati realizate de cadrele didactice incoming din SUA de la CSUN (4), din China de la Huanggang University (1), din Uganda de la Makerere University (2), din RD Congo de la Universite de Grand Lacs (2), din Malaezia de la Kuala Lumpur University (1), din Canada de la North Island College (3), din Cambodgia de la LsI (3) din Etiopia de la Addis Ababa University (3), din Camerun de la Yaounde II University (3), din Georgia de la Kutaisi University (2), din Kenya de la University of Nairobi (2), din Rwanda de la INES Ruhegeri (2).

Pe parcursul anului universitare 2023-2024 am mai avut 10 mobilitati studentesti de la Makerere University (3), Universite de Grand Lacs (3), LsI din Cambodgia (2), Etiopia de la Addis Ababa University (1) respectiv de la University of Nairobi (1).

La nivelul statelor membre UE și țărilor terțe asociate la program au fost realizate 107 de mobilități, în creștere față de anul precedent, din care 77 mobilități de plasament realizate de

studenții UDC la organizații gazdă din Italia și Germania, 8 mobilități de studiu din care 2 mobilități de studiu de lungă durată în Italia și 6 mobilități de scurtă durată, PIM (program intensiv mixt) în Cehia, 9 mobilități de predare la universități partenere din Franța (1), Polonia (1), Cehia (2), Spania (2), Italia (1) și Turcia (2) și 13 mobilități de formare, în Spania (1), Portugalia (2), Grecia (1), Cehia (1), Polonia (6), Turcia (1), Italia (1).

Cuantificarea rezultatelor DRI și contribuția la obiectivele strategiei de internaționalizare se reflectă în publicațiile comune cu studenții și profesorii de la universitățile partenere, susținute de mobilitățile outgoing la Politeknik Negeri Bali și Gadjah Mada University din Indonezia (4). Astfel, departamentul DRI marchează concret contribuția la dezvoltarea educației și cercetării în țările partenere:

Proiecte internațional cu Hunan University, Wuhan University, China:

1. Liu, X., Gan, C., & Voda, M. (2024). Analysis of the Effect of Environmental Regulation on Eco-Efficiency of Service Sector. *Sustainability*, 16(13), 5774. <https://doi.org/10.3390/su16135774> Q2. Impact Factor: 3,3. AIS:0,533
2. Li, L., Du, Q., Ren, F., Huang, L., Voda, M., Ning, P. (2023) Geolocated social media data for measuring park visitation in Shenzhen, China, *Urban Forestry & Urban Greening*, Volume 88, 128069, <https://doi.org/10.1016/j.ufug.2023.128069>. Q1. Impact Factor: 6. Elsevier J.
3. Gan, C., Voda, M., & Wang, K. (2024). Balancing efficiency and fairness: The role of tourism development in economic growth and urban–rural income gap. *Sustainable Development*. <https://doi.org/10.1002/sd.2972>. Q1. Impact Factor: 9,9. Wiley J.
4. Wang, M., Su, M.M., Gan, C., Peng, X., Wu, Z., Voda, M. (2023) Does digital inclusive finance matter in sustainable tourism development at the county level? Evidence from the Wuling Mountain area in China. *Sustainable Development*, <https://doi.org/10.1002/sd.2838>. Q1. Impact Factor: 9,9. Wiley J.

Proiect internațional cu Politeknik Negeri Bali, Indonezia:

5. Yudawisastra, H., Burhanudin, J., Samoedra, A. D., & Voda, M. (2023). The effect of green products on sustainable tourism through green marketing in natural tourism destinations in Garut, West Java. *International Journal of Green Tourism Research and Applications*, 5(1), 45-51

Director Departament,
Prof. univ. dr. habil. Mihai Vodă